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úv
od

ní
k O zákazech

Zákazy jsou od toho, aby se porušovaly. Co není zakázáno, je dovoleno. To 
se často říká. Je třeba si však uvědomit, že zákazy jsou tu na naši ochranu. 
Zpravidla mají nějaké opodstatnění.  A mnoho jich možná pramení z toho, že 
lidé nerespektují práva či potřeby těch druhých. 

 Prvním zmíněným citátem se evidentně řídí 
celá řada blanenských řidičů, kteří zákaz ne-
zákaz projíždějí úsekem mezi Salmovou ulicí 
a Horní Palavou kolem garáží. Zde totiž stojí 
značka zákazu vjezdu s dovětkem „dopravní 
obsluze vjezd povolen“, což znamená, že za 
ni mohou vjet auta, která zajišťují zásobování 
či přepravují těžce zdravotně postižené, dále 
taxislužba a vozidla, jejichž řidiči nebo provo-
zovatelé mají za značkou bydliště, ubytování, 
sídlo nebo nemovitost. Vzhledem k tomu, že 
garáží je v úseku jen pár a mnoho aut tudy 
projede, aniž by do některé z nich zamířilo, je 
jasné, že je zkrátka zákaz neustále porušován. 
 Proč tam tedy vlastně je? Pokud z důvodu 
omezení provozu kvůli chodcům mířícím k 
přehradě, nebo proto, že je v těsné blízkosti 
školní hřiště, pak dobře, ať tam tedy je, ale ať je 
jeho dodržování kontrolováno. Žádného muže 
nebo ženu v policejní uniformě jsem v těchto 
místech nikdy neviděla. 
 Já osobně si myslím, že by tam zákaz být 
nemusel. Úsek není nijak zvlášť nepřehledný 
nebo nebezpečný. A když někdo jede třeba 
od Češkovic k novému bytovému domu pod 
přehradou, je skutečně nesmysl objíždět kus 
města přes Úvoz kolem zámecké zahrady. 
Najede o jeden kilometr víc a zbytečně zvýší 
provoz v těchto místech a celé Horní Palavě. 
 Možná je to malichernost, ale domnívám 
se, že podobné malichernosti mohou být pro 
mnohé děti a dospívající podnětem k tomu, 
aby nerespektovali i ostatní nařízení, které je 
v životě potkají. Když vidí, že si z takového 
zákazu nikdo nic nedělá a za jeho porušování 
nejsou žádné postihy, může to vést k tomu, že 
směle překračují i zákazy další, závažnější. 
 Diskutovaným tématem v našem městě je 
zákaz pohybu psů v rekreační oblasti Palava. 
Toto by se mohlo jevit jako typický případ toho, 
že na bezohlednost lidí, kteří po svých mazlíč-
cích neuklízí, doplácí i všichni ostatní pejskaři. 
Dokud tu budou na ulicích neustále zůstávat 
ležet psí hovínka, musí vznikat podobné zá-
kazy, aby bylo čisto alespoň v lokalitě, která je 
díky blízkosti vodní hladiny předurčena k tomu, 

aby zde lidé rozkládali deky a lehali do trávy. 
Ale myslím si, že u přehrady to není jen o ho-
vínkách v trávě, ale i možnosti vzniku konfl iktů 
například mezi psy a dětmi, nebo o tom, že psi 
by při koupání znečišťovali vodu v přehradě. A 
ono upřímně – i psí exkrement, který páníček 
z trávy uklidí, přece nějakou stopu zanechá a 
já bych si do této stopy tedy lehnout nechtěla. 
 Naprosto nerespektovaným nařízením je 
pak zákaz kouření na zastávkách hromadné 
dopravy, a to nejen v našem městě; je to vidět 
po celé republice. Ono je hodně nepříjemné i to, 
když před nekuřákem kráčí po chodníku člověk 
s čoudící cigaretou v ruce. Ale budiž. Mnohdy 
se dá přejít na protější chodník, nekuřák může 
nechat kuřáka kousek poodejít nebo jej naopak 
předběhnout. 
 Ale na autobusové nebo vlakové zastávce, 
kdy v případě „příznivého“ větru nekuřákovi 
odstoupit o pár metrů dál opravdu nepomůže, 
je to vážně nepříjemné a obtěžující. Přesto se 
to děje. Zpravidla se ovšem nikdo neozve, ku-
řáka nikdo nepožádá, aby cigaretu típnul. Proč? 
Důvodů může být více, někdo se jednoduše 
stydí druhému něco zakazovat (byť by k tomu 
měl plné zastání samotným zákonem), někdo 
se možná bojí ozvat, aby jednu neschytal. Moc 
bych si proto přála, aby toto alespoň čas od 
času zkontrolovali strážníci, protože ti první by 
měli dohlížet na dodržování zákona. 
 Nejde jen o to, že je cigaretový kouř pro ne-
kuřáky nepříjemný. Především ohrožuje jejich 
zdraví. Jestliže si kuřák dennodenně vědomě 
ničí svoje plíce a celé tělo, je to víceméně jeho 
problém (i když i o tom by se dalo diskutovat, 
ale to už je jiné téma). Ovšem pokud kouřem 
negativně působí na zdraví lidí v okolí, to už je 
skutečně na pováženou a dít by se to nemělo.
  Co říci závěrem? Nevytvářejme zbytečné 
a nesmyslné zákazy, ale ty, které tu máme, 
prosím respektujme. Musíme tu žít všichni 
společně – řidiči a chodci, kuřáci a nekuřáci, 
pejskaři i nepejskaři. Respektujme prostor 
ostatních, protože naše svoboda končí tam, 
kde začíná svoboda druhých. 

Marie Kalová
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v pekle...
 Tentokrát se mi v hlavě ocitly myšlenky na 
dopravní situaci v našem milém, blízkém, stře-
diskovém centru jižní Moravy – Brna…
 Měl jsem na jejich rozpuk (těch myšlenek) 
spoustu času. Pohyboval jsem se po Brně 
minulý týden asi čtyři celé hodiny, abych za tu 
dobu urazil trasu téměř neuvěřitelnou – asi 10 
kilometrů… Ano, DESET, plus mínus, opravdu 
tam nechybí další nula. V neobyčejném horku 
jsem byl vděčný za vymoženost naší doby, 
tedy klimatizaci, a v duchu si přehrával jednu z 
komediálních skečí Jerryho Seinfelda, který na 
podobné téma hovořil v tom smyslu, že horší to 
s dopravní situací bude jen v  případě, že ne-
budeme v zácpě stát, ale pomalu se pohybovat 
zpět směrem k místu, ze kterého jsme vyráželi.
 Protože jsem se většinu času nepohyboval, 
myslím tím tedy svůj vůz, měl jsem možnost 
se „kochat“ pohledem na okolní svět. K vidění 
a zamyšlení toho bylo dost. Třeba pohled na 
bývalé kolegy, kteří v takovém prostředí doručují 
zásilky, mě naplňoval úžasem a zároveň stra-
chem o jejich život. Být totiž v takové situaci na 
jejich místě a mít u sebe legálně drženou zbraň, 
jednou z alternativ, jak se se vším vyrovnat, by 
jistě mohlo být to, že bych zabezpečil vůz proti 
krádeži a onou zbraní si prostřelil hlavu. Je to 
sice extrém, ale určité východisko by to jistě 
bylo.
 Myšlenky, které se pohybovaly daleko rych-
leji a plynuleji než doprava v našem druhém 
největším městě, mě zavedly i do minulosti, 
přesněji do druhé poloviny 17. století, kdy 
shodou okolností v podobném ročním období 
(od května do srpna) probíhalo obléhání Brna 
švédským vojskem. Dnes by už obráncům 
nebylo třeba triku s odzvoněním poledne o ho-
dinu dřív, jak se traduje. S klidným svědomím 
by se totiž mohli odebrat do nejbližšího šenku 
a svlažovat svá hrdla chladným mokem dle 
svého výběru. Nepřátelské armády, pokud by 
se do města dostaly, by se ocitly v situaci nikoli 
nepodobné vlastnímu obklíčení a jejich životy 
by byly v bezprostředním ohrožení. Jednak z 
pocitu bezmoci, plynoucího z neprůchodných/
neprůjezdných ulic jim neznámého města, a 
jednak z toho, že i nepatrná naděje na zvrat a 
pokus využít alternativní cesty do cíle putování, 
je okamžitě zmařena další uzávěrou, prací na 
silnici či nehodou vozu, kterému se utrhlo kolo.
 Netuším, který génius plánuje opravy míst-
ních komunikací, ale patrně to s plánováním 
mnoho společného nemá. Brno bývá v těchto 
dnech naprosto „zašpuntované“, jak v centru, 
tak na okruzích kolem města. Nejlepší variantou 
pohybu se tak jeví chůze; na pěších zónách 
vám maximálně hrozí to, že vás přejede vůz 
taxislužby nebo zásobování, ale s pocity řidiče 
bezmocně bubnujícího na věnec volantu takty 
z Beethovenovy 5. symfonie „Osudové“ se to 
jistě nedá srovnat. 
 Takže, až pojedete do Brna, nezapomeňte si 
kromě svačiny přibalit i vodu. Ta se vám bude 
hodit nejen za zahnání pocitu žízně, ale i k tomu, 
abyste měli čím zapít antidepresiva…
 Hezký den…

Freddie 
(freddiemail@email.cz)

 Když jsem před časem psal článek o infl aci, 
doufal jsem, že přece jen standardní mechanismy 
kapitalistického tržního hospodářství zafungují a 
nebude to dlouho trvat a infl aci zkrotí, růst cen se 
zastaví. Opatření, které příslušné instituce (hlav-
ně „předMichlova“, tedy ještě Rusnovkova ČNB, 
blahé paměti) v boji s cenovými růsty zavedou, 
se zmírní nebo zcela zruší, zaměstnavatelé po-
stupně dorovnají mzdy a nastane zase klidnější 
období prosperity. Ty naděje byly aktuální ještě 
před rokem. Je jasné, že tyto procesy v ekono-
mice trvají dlouho, někdy i roky, nikdo neříkal 
a ani nečekal, že to bude hned. Bohužel dnes 
vidíme, že doběh infl ační krize u nás (a to „u 
nás“ zdůrazňuji a podtrhuji!) bude mnohem delší 
a tím také i bolestivější. Průběh a délka této krize 
zobrazuje v přímém přenosu a plné nahotě chyby, 
které se v historii polistopadových ekonomických 
transformací odehrály a zatím skoro nevratně 
poškodily naši ekonomiku. Zmíním zde některé.
 O špatné funkci trhu již v minulosti řeč byla. V 
mnoha oblastech se zkoncentrovala ekonomic-
ká moc do gigantických korporátních rozměrů, 
které jsou násobně vyšší, než jsou limity zdravé 
a trhu prospěšné konkurence. Antimonopolní 
úřad (ÚOHS) fatálně zklamal, když to dopustil. 
A vzhledem k tomu, že se tato nezdravá moc 
ekonomických obrů usadila také v zemědělsko-
-potravinářském sektoru a paralelně s ní existuje 
i ve sféře maloobchodu, kdy kromě vietnamských 
prodejen existují už jen supermarkety a téměř nic 
mezi tím, tak se nemůžeme divit, že ceny potravin 
narostly a jejich růst se nezastavil, ale s bídou 
leda tak zpomalil. Z výsledků hospodaření hráčů 
na tomto poli je ale vidět, jak strašlivě jim v tomto 
období narostly zisky (LOVOCHEMIE v případě 
hnojiv a mnoho dalších) jako přímý důsledek mo-
nopolizace trhu, což dokazuje, že nikoli náklady 
na energie, ale výsadní monopolní postavení 
dovolilo vyšroubovat ceny do tak závratných vý-
šek. Dnes je téměř jisté, že infl ační spirála nebyla 
roztočena jen nepříznivými a nahodilými tržními 
okolnostmi, jak je to v normálních ekonomikách 
čas od času běžné, nýbrž pravděpodobně i 
záměrným účelových chováním oněch hlavních 
hráčů, mezi něž lze na předních místech vidět 
například Babišův AGORFERT (možná se na 
toto téma brzy dozvíme překvapivá zjištění od 
investigativních novinářů). 
 Veřejnosti je známé zoufalé chování spotřebi-
telů v příhraničních oblastech naší země, kteří už 
v českých obchodech zásadně nenakupují, ale 
stojí jim za to jet pár desítek kilometrů třeba do 
Polska a tam nakoupit o mnoho procent levněji. 
Byť je podobných článků na internetu plno i s 
fotkami cen zboží tamních obchodů, s českým 
trhem to samozřejmě ani nehne. Připomínám, 
že tímto (pochopitelně zcela racionálním) cho-
váním spotřebitelům dochází mimo jiné k odlivu 
spotřeby (resp. nákupů) do sousedních zemí a 
tím pádem k nižším tržbám prodejců na území 
ČR a tím pádem nižším platbám daní těmito 
subjekty (DPH i příjmové daně). V závorce ještě 
poznámka o nesrovnatelné kvalitě polských po-
travin – čtenáři na diskusních fórech vychvalují 
kvalitu polské národní potravinové provenience 
oproti kvalitě našich kosteleckých či vodňanských 
produktů. V malé míře toto nastává vždy, pohyb 
zboží a služeb je díky volným hranicím svobodný, 
ale situace v současné době již zdaleka normální 
není. Chování prodejců, kteří na tento jev nere-

agují (potažmo státu, který by měl nebo mohl 
rovněž nějak reagovat) je zarážející.
 Privatizace a vše, co se v devadesátých letech 
odehrálo, doprovázené v nultých letech šíleným 
dotačním boomem dovedlo naše ekonomické 
prostředí až tam, kde dnes je. Poškozené a 
nefunkční, zkrátka silně netržní.
 K tomu je nutné přičíst dopady nezdravého 
pracovního trhu. Nezaměstnanost v České 
republice se blíží nule, pracovní trh téměř nefun-
guje. Nejsou lidé na práci, což podněcuje odbo-
rové centrály i jednotlivé skupiny zaměstnanců 
až k vydírání svých zaměstnavatelů mzdovými 
požadavky. A zároveň fi rmy nejsou schopny ob-
sadit volná místa, neboť – zkrátka „nejsou lidi“. 
Současně s tím je přezaměstnanost ve státních 
službách (říká se „přebujelý státní aparát“), a 
to vše dohromady působí jednak proinfl ačně 
a jednak podvazuje ekonomiku jako takovou v 
její výkonnosti a pružnosti. Mimochodem – ka-
tastrofální stav trhu práce je jedním z hlavních 
blokátorů současného nehybného, ba zaostáva-
jícího stavu české ekonomiky. Čeští populisté z 
ANO a SPD vzbuzují strachy z migrantů, ale tím 
jsou jedni z viníků situace na trhu práce (což je 
jim ale evidentně jedno). Často slýchám nářek 
restauratérů, že nemohou „sehnat obyčejného 
kuchaře“, a když už, tak „si řekne o nekřesťanský 
prachy a stejně zakrátko zdrhne“. Tak to dneska 
na pracovním trhu holt chodí.
 Samostatnou kapitolou je oblast služeb a ře-
mesel. Shánění slušného řemeslníka mi dnes víc 
a více připomíná dobu ještě za komunistů, tehdy 
nefungoval trh vůbec, a tak se melouchařilo, bez 
známostí to nešlo. A nejde to skoro ani dnes. A 
když už, tak pokud možno „bez papírů“. A tím se 
dostáváme do dalšího velmi bolestného tématu, 
kterým je způsob podnikání. 
 Šedá ekonomika, tedy ta „bezpapírová“, ta 
„bokem“, nebo tak nějak „bez daně“, ta se nám - 
zdá se - nějak nezdravě rozbujela. Sám si lámu 
často hlavu, čím to je. Zda je to jen těmi (v mnoha 
případech ani ne moc vysokými) daněmi, anebo 
je lidem prostě jedno, že podvádějí, že okrádají 
stát a mají to často dokonce jako normu. Asi mají. 
Nedávno proběhla zprávami informace o problé-
mech placení kartami v některých obchodech. 
Všichni to známe, mladší generace už peníze po 
kapsách ani nenosí. Přiložit hodinky nebo telefon, 
v nejhorším případě kartu a je to. Jenže se nám tu 
rozmohl jakýsi nešvar – mnozí podnikatelé berou 
jen hotové peníze. A tak po položení prosté otáz-
ky „proč to asi dělají“ nacházíme jedinou možnou 
logickou odpověď, která napadne úplně každého: 
hotovostní tržby na rozdíl od těch elektronických 
„berňák nezkontroluje“. Nevím, zda je zkontroluje 
nebo ne, ale ani já pro to jiné vysvětlení nemám. 
V hospodě platím vždy hotově, a tak se mne toto 
opatření osobně netýká. Ale kdybych byl třeba 
majitel restaurace a zavedl takové opatření a 
současně viděl, jak někteří hosté moji hospodu 
míjí, protože chtějí v jiné zaplatit kartou a u mne 
je odradí nápis „karty nebereme“, tak nevím, 
jak dlouho bych to nervově vydržel a jak dlouho 
bych si říkal, zda je lepší mít „menší tržby“ (ne-
jen ty „daňové“, ale i reálné) a platit menší daně 
anebo naopak. Přesto se to děje, a dokonce je 
takových podniků čím dál víc. A tlaku zákazníků 
tito podnikatelé zatím stále „úspěšně“ odolávají. 
Inu, nejspíš ten tlak není dostatečně razantní.
 A jsme u dalšího fenoménu, který kupodivu 

 Už to trvá příliš dlouho a mnoho z nás to znervózňuje. Předcovidová konjunktura je dávno pryč a tři a půl roku se potýkáme s ekonomický-
mi potížemi a ne a ne se dobrat cíle, klidu a pohody. Každý den nevěřícně kroutíme hlavou nad cenami zboží v obchodech, podnikatelé nad 
částkami na fakturách. V porovnání se zlatými časy je propad a pokud jde o ceny nárůst jednoduše neskutečný.
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• ODVIROVÁNÍ, ZRYCHLENÍ
• VÝMĚNA ZA RYCHLÝ DISK...

...můžete mít ve vašem notebooku 
a PC i do druhého dne

V SRPNU POUZE U NÁS
KE KAŽDÉMU TELEFONU

NEBO POČÍTAČI DÁREK ZDARMA
platí po předložení inzerátu

nefunguje logicky, a tím je chování zákazníků a 
spotřebitelů. Když se ceny začaly před mnoha 
měsíci masivně zvyšovat, v duchu jsem si mys-
lel, že až dostoupí - snad brzy - nějaké hranice, 
spotřebitelé omezí nákupy a přinutí prodejce ceny 
snížit. Ale zdá se mi, že ani dnes se zákazníci 
takto nechovají. Jistě, někteří ano. Ale myslel 
jsem, že se bude omezovat ve spotřebě mno-
hem víc lidí. Přijde mi, že tím, jak se chováme, 
dáváme najevo, že nám zvyšující se ceny vlastně 
nevadí, kupujeme pořád. A to mne přivádí k další 
úvaze, zda není mezi lidmi nějak podezřele mno-
ho peněz, tedy - tak nějak víc, než by se podle 
statistik úřadů očekávalo. Nemám proto žádné 
důkazy a tak jde jen o pocit, ale nemohu se toho 
dojmu zbavit. Tím by se dalo také vysvětlit, že 
tak dramatické zvýšení cen bolí jen málokoho. 
Také se tím dá vysvětlit, jak moc dnes lidé ku-
pují například domy nebo byty a znám dokonce 
hodně případů, že v nich nikdo nebydlí, že si tu 
nemovitost investoři jednoduše kupují jen proto, 
aby přeměnili peníze na investici do realit.   
 Když se všechno, co je v předchozí části uve-
deno poskládá do jedné řady, dostaneme nejspíš 
plejádu příčin, proč to všechno trvá tak dlouho. 
A také, že je realita v Česku asi trochu jiná, než 
jak se o tom mluví a píše. A taky, že v cizině (na 
sever a západ od nás) už je situace mnohem 
stabilizovanější než v naší zemi. Infl ace je tam 
výrazně nižší a hospodářský růst už znatelně 
vyšší než u nás. 
 Pokud to tedy shrnu, tak hospodářský vývoj za 
34 let v České republice kromě nesporně pozi-
tivních kroků, které nás z plánované ekonomiky 
opravdu reálně posunuly do kapitalistického 
prostředí, kam jsme všichni v listopadu 89 chtěli, 
zaznamenal celou řadu fatálních chyb, které 
by se nijak zvlášť za normálních okolností ani 
nemusely projevovat a z dlouhodobého hlediska 
vývoje by se časem nejspíš postupně eliminovaly 
a vstřebaly, ale v krizi se tyto chyby projevují 
dramaticky, zásadně a ihned. Viníkem jsme 
my všichni. My, občané a podnikatelé, kteří se 
najdeme někde v předchozích odstavcích tohoto 
komentáře, a také – a to asi v první řadě – vlád-
noucí reprezentace: Čalfovou vládou počínaje a 
tou Babišovou konče. Fialova vláda nejspíš dělá 
co může, a jistě má spoustu (i oprávněných) kriti-
ků zprava i zleva; jedni tvrdí, že jsou moc mírní, 
jiní zase že příliš razantní. Pro mě je důležité, že 
se do řešení problémů vůbec pustili, protože ten 
samotný fakt je po deseti letech vlády šílených 
populistů se Sobotkou a Babišem v čele vlastně 
zázrak. Ale úkoly před ní stojící, kterými jsou vše-
možné reformy právního, daňového, sociálního a 
pracovního prostředí, zastavení defi citního hos-
podaření státu, záchrana důchodového sytému 
a nastartování ekonomického růstu, odvrácení 
kolapsu energetiky a mraky dalších, jsou pyra-
midální.
 Ale je léto, a tak pryč s depresemi, užívejme si 
sluníčka, koupání a pojďme třeba na zmrzlinu… 
ajaj, kopeček za 30 korun? Tak to ani náhodou. 
Do Polska pro něj ale nepojedu. Prostě ho ože-
lím. Třeba ho časem, v příštím létě možná, zase 
zlevní…. Nebo v tom přespříštím?

-mn-
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Příměstský logopedický 
tábor ovládly pohádky 

Město dokončuje dva projekty 
z loňského participativního rozpočtu

 Přibližně šedesát dětí předškolního a mladšího školního věku se v červenci ve třech týdenních tur-
nusech vystřídalo na příměstském logopedickém táboře, který stejně jako každé prázdniny uspořádala 
ambulance klinické logopedie Nemocnice Blansko. Letos děti provázela Červená Karkulka, Popelka, 
Šípková Růženka a mnoho dalších pohádkových postav. 

 Vedoucí tábora (klinické logopedky Miroslava Dyč-
ková, Lucie Gašičová a Markéta Čejpová) na každý 
den připravily pro děti program inspirovaný nějakou 
pohádkou. Malí táborníci tak například vyráběli meče 
na rytířský souboj, princeznovské korunky, létající 
divohusy, dělali hokusy pokusy s pohádkou Hrnečku, 
vař. Připomněli si, že nemohou sami otvírat Jezinkám 
ani cizím lidem. Nechyběla návštěva Kateřinské jesky-
ně, Městské knihovny Blansko, koupání v blanenské 
přehradě. Školáci jednu noc na táboře přespali.  
 Při tom všem samozřejmě děti stihly ještě trénovat 
správnou výslovnost při skupinovém i individuálním 
cvičení. „Logopedie však není pouze o výslovnosti. 
Jde o podporu celkového rozvoje – procvičová-
ní hrubé a jemné motoriky, smyslového vnímání, 
komunikačních schopností, trénování pozornosti, 
obohacování slovní zásoby. V neposlední řadě po-
važujeme za velmi důležité začlenění do kolektivu,“ 
vyjmenovává vedoucí ambulance klinické logopedie 
Miroslava Dyčková. 
 Sociální dovednosti jsou podle ní možná dokonce 
to nejdůležitější, co si mohou předškoláci i školáci na 
příměstském táboře osvojit a co má pro ně největší 
přínos. „Děti s logopedickými vadami jsou z běžného 
kolektivu mateřských a základních škol zpravidla 
vyloučeny. Se spolužáky nekomunikují a nehrají si s 
nimi. Na příměstském logotáboře však klademe velký 
důraz na to, aby se učily komunikovat vzájemně mezi 
sebou i s dospělými,“ vysvětluje Dyčková. 
 Komunikaci děti trénují následovně: rozdělí se do 
tří skupinek, přičemž každá má svého velitele. Ten 

působí jako prostředník mezi dospělými vedoucími 
tábora a ostatními dětmi. Dle pokynů vedoucích 
rozděluje dětem úkoly, dohlíží na jejich plnění, učí se 
odpovídat za fungování týmu. Ostatní se na něj mohou 
obrátit, když si s něčím neví rady. V roli velitele se děti 
střídají. Učí se tak navázat kamarádství, požádat o 
pomoc, velet nebo podřídit se skupině. 
 „Když je pak vidíme, jak si spolu samy od sebe hrají, 
je to pro nás největší odměna. V běžném kolektivu to 
nezažijí,“ říká klinická logopedka. 
 „Děkujeme klubu Ulita Blansko, z.s. za poskytnutí 
zázemí, Městské knihovně Blansko za přípravu dvou 
programů, fi rmě Catering Dušan Wolf za zajištění 
obědů a tetinám (Brněnské písničkové tetiny) za diva-
delní představení. Také děkujeme vedení Nemocnice 
Blansko za podporu programů, a tedy i tábora, které 
rozšiřují základní logopedickou péči,“ vzkazují vedoucí 
tábora. 
 „A poděkování patří samozřejmě především našim 
klinickým logopedkám, že příměstský tábor opět po 
roce připravily a vytvořily dětem možnost začlenit 
se do kolektivu. Potřeba logopedické péče zvláště 
u dětí předškolního věku stále narůstá, proto jsme 
posílili personál ambulance klinické logopedie a od 
září nastupuje nová klinická logopedka, díky čemuž 
můžeme přijmout nové klienty – děti i dospělé,“ 
informuje ředitelka blanenské nemocnice Vladimíra 
Danihelková. 
 Fotografi e z logotábora najdete na Facebooku 
Nemocnice Blansko. 

-mka-

 Bosou stezku na nábřeží řeky Svitavy i slackline u basebalového stadionu si budou moci již brzy 
vyzkoušet obyvatelé i návštěvníci Blanska. Město totiž již zahájilo realizaci dvou projektů participa-
tivního rozpočtu Společně PRO Blansko 2022. Třetí projekt – odpočinkové místo před knihovnou – se 
dokončí na podzim. Zhmotní se tak nápady obyvatel, které se sešly v loňském ročníku participativního 
rozpočtu. Připravený je už letošní ročník. Lidé mohou posílat své projekty do 16. října 2023.

 V minulém ročníku participativního rozpočtu Spo-
lečně PRO Blansko 2022 postoupila do závěrečného 
hlasování trojice projektů. Nejvíce hlasů získalo 
odpočinkové místo před knihovnou. Rada města ale 
nakonec rozhodla, že se budou realizovat všechny tři 
projekty, které se dostaly do fi nále.
 „Bosá stezka na nábřeží bude dokončena během 
příštího týdne. U slackline už jsou zabetonované kůly 
a čeká se na vyzrání betonu. Atrakci si tak budou moci 
zájemci vyzkoušet také již v příštím týdnu. Odpočin-
kové místo před knihovnou se začne upravovat na 
podzim,“ upřesnil vedoucí odboru správy a rozvoje 
města Milan Vítek.
 Na všechny tři projekty z participativního rozpočtu 
Společně PRO Blansko 2022 upozorňují informační 
cedule. Lidé je najdou přímo na místech, kde se 
návrhy realizují nebo budou realizovat.
 Informační tabulky již přibližují také náměty, které 
se zatím sešly v letošním ročníku participativního roz-
počtu. Už teď je jisté, že se o přízeň veřejnosti budou 

ucházet dva návrhy. Jedná se o projekty: Streetballové 
hřiště pod dopravákem a Lavička Jindřicha Wankla 
před blanenským zámkem.
 Své projekty do participativního rozpočtu Společně 
PRO Blansko 2023 mohou lidé podávat do 16. října. 
Návrh může podat kterýkoliv zletilý obyvatel města, 
jeho návštěvník i ten, kdo v Blansku pracuje či studuje 
a je starší 18 let. Pro svůj záměr, jak vylepšit veřejná 
prostranství nebo budovy v majetku města, musí 
získat podpisy dalších dvaceti občanů.
 Nápady mohou zájemci předem konzultovat s pra-
covníkem odboru správy a rozvoje města Jiřím Svo-
bodou (tel.: 516 775 157, e-mail: svoboda@blansko.
cz). Na realizaci vítězného projektu participativního 
rozpočtu Společně PRO Blansko 2023 město vyčlení 
700 tisíc korun.
 Podrobnější pravidla jsou na webových stránkách 
města. Inspirovat se tam navrhovatelé mohou také 
dalšími náměty z předchozích ročníků, jejich seznam 
lze průběžně doplňovat.                                   -měú-
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TISK A ROZNOS
 letáků v Blansku

• tisk letáků již od 0,26 Kč
• grafický návrh ZDARMA
• kvalitní a rychlý roznos po Blansku 

a okolí za bezkonkurenční ceny

monitor@monitor-bk.cz
tel. 606 728 334

Město dokončilo další etapu 
revitalizace předzámčí 

NA ZÁŘÍ PŘIPRAVUJEME:

Tradiční čínská medicína | přednáška
Stínadla se bouří | reggae - ska

Dějiny Rocku | přednáška
Klika v od Hajzlu & Stopif | punk
Folhinha Band | Jazzový gauč

SUTERÉN
NĚCO SE DĚJE...
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LETNÍ PROVOZ
PO   zavřeno 

 

ÚT  18:00 - 00:00
 

ST  18:00 - 00:00
 

ČT  18:00 - 00:00
 

PÁ  18:00 - 01:00 
 

SO  19:00 - 01:00 
 

 NE   zavřeno 

Nejlepší káva ve městě. 
PROVOZ NEPŘERUŠEN ! 
  
Již 11.4. začnou na naší zahrádce výkopové práce a bude                                                                                  
(snad jen) dva měsíce mimo provoz. Pro kuřáky a ostatní                                                                             
milovníky čerstvého vzduchu bude k dispozici provizorní řešení                                                                           
na druhé straně budovy.  
#spolutozvladneme #zavrenonenizavreno #juliesblansko #bagr                                                                        
#jeřáb #stavebniprace #nezoufej #kafebude 
 
 
 

www.julies-bezobalu.cz  
 

Rožmitálova 2511/15, Blansko      
   ( u vlakové zastávky ) 
   

 Julie's - kavárna a obchůdek "bez obalu" 

 Město dokončilo opravy další části předzámčí, které je součástí zámeckého areálu. Rekonstrukce 
se dočkala budova Zámek 3, která nyní svým vzhledem ladí s okolními objekty. Opravený objekt bude 
využívat Muzeum Blanenska spolu se Základní uměleckou školou (ZUŠ) Blansko. Přímo v budově 
blanenského zámku se tím v druhém patře uvolní prostory pro expozice, kam by se v budoucnu mohli 
podívat návštěvníci.

 Muzeum do objektu přestěhuje část kanceláří a de-
pozitářů. ZUŠ Blansko nové prostory využije zejména 
pro výtvarný obor. „V přízemí objektu budou umístěny 
keramické dílny se zázemím a sekce depozitářů 
muzea, v podkroví jsou situovány výtvarné ateliéry, 
hygienické zázemí a provozní prostory ZUŠ a také 
kanceláře muzea,“ upřesnil Petr Mráček z odboru 
správy a rozvoje města.
 „Přestěhováním kanceláří a depozitáře se nám 
na zámku kompletně uvolní druhé dosud veřejnosti 
nepřístupné patro hlavní budovy zámku. Ve spo-
lupráci s městem poté chceme zahájit přípravu na 
další využití těchto uvolněných prostor. V budoucnu 
bychom zde rádi otevřeli expozici měřicí techniky, 
kterou vyráběla blanenská Metra," nastínila ředitelka 
Muzea Blanenska Pavlína Komínková. 
 „Základní umělecká škola, dříve Lidová škola umě-
ní, má ve městě nezastupitelné místo. Její původní 
prostory však byly kapacitně nevyhovující a jsem 
tedy moc rád, že našich téměř osm set žáků bude 
mít nyní k dispozici nové zázemí,“ uvedl ředitel školy 
Jiří Žerníček s tím, že zatímco do opravené budovy 
zamíří výtvarný obor včetně keramiky, ve stávající 
hlavní budově se díky tomu rozšíří prostory pro malé 
tanečníky.
 Budova Zámek 3 je propojena s hlavní budovou 
předzámčí, ve které sídlí Základní umělecká škola 
Blansko. Do jejích oprav město investovalo v minu-
lých letech. Druhá část právě dokončeného objektu 
navazuje na nedávno zrekonstruovanou budovou 
Zámek 2, kterou město opravilo v roce 2020. V ní 
sídlí odborní pracovníci Muzea Blanenska, využívají 
zde také nové konzervátorské a restaurátorské dílny 
nebo depozitář.
 „Kompletní revitalizace předzámčí, které sousedí 
se samotným středem města, je jednou z našich 
priorit. Jsem velmi rád, že se i přes problémy na 
začátku stavby podařilo najít zhotovitele, který opravy 
Zámku 3 dokončil,“ uvedl starosta Jiří Crha
 Z původní budovy Zámku 3 po rekonstrukci zůstaly 

jen obvodové zdi a část vnitřních stěn. „Prosvětlení 
podkroví zajišťují ateliérová okna, střešní okna a  
světlovody. V objektu vzniklo nové ocelo-betonové 
hlavní schodiště, pomocí něhož jsou propojeny jed-
notlivé prostory části ZUŠ. Prostory Muzea Blanen-
ska jsou zpřístupněny novým samostatným vstupem 
ze zámeckého parku nebo v jednotlivých podlažích 
z objektu Zámek 2. Schodiště do ulice Dolní Palava 
bylo ponecháno původní,“ popsal Mráček.
 Rekonstrukce budovy Zámek 3 se oproti před-
pokladům protáhla na více než tři roky. Původního 
zhotovitele město vybralo už v roce 2020, samotné 
práce začaly na jaře roku 2021. Firma ale nakonec 
provedla jen částečnou demolici objektu. Stavbu 
zkomplikovaly a prodloužily problémy související s 
covidovými omezeními a krizí ve stavebnictví. Kvůli 
nedodržování termínů a také z cenových důvodů 
muselo město s původním zhotovitelem  ukončit 
spolupráci. Vypsat muselo další výběrová řízení a 
zhotovitele hledalo opakovaně.
 Současného zhotovitele, kterým je společnost 
LP staving s.r.o. Brno, se podařilo najít až na čtvrtý 
pokus. Práce se naplno rozběhly minulý rok v létě.
 „Stavbu jsme převzali ve chvíli, kdy ani nebyla 
dokončena demolice. Z původního objektu zůstaly 
vlastně jen obvodové zdi. S rekonstrukcí historických 
objektů máme zkušenosti, nejsložitější bylo jako vždy 
v takové situaci vyrovnat se s rozpory reality oproti 
projektové dokumentaci, různými výškovými poměry, 
dodržením požadovaných úhlů a podobně. Myslím, 
že budova vhodně navázala na okolní objekty a 
krásně zapadla do celého předzámčí,“ uvedl Ladislav 
Pokorný, jednatel fi rmy LP staving Brno.
 Stavební úpravy přišly na 25,5 milionu korun s 
DPH. Na opravě budovy Zámek 3 se podílel tří-
milionovou dotací také Jihomoravský kraj, který je 
zřizovatelem Muzea Blanenska i Základní umělecké 
školy Blansko. 

Pavla Komárková, 
tisková mluvčí
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Karneval v Horní Lhotě 
pomůže Jonáškovi

Mateřské a rodinné centrum HM, z. s. pořádá LETNÍ

s charitativní sbírkou pro Jonáška Němce

v neděli 27. srpna od 15 hodin
! na parketu U Kaštánka v Horní Lhotě !

ČINNOST JE REALIZOVÁNA ZA FINANČNÍ PODPORY MĚSTA BLANSKO

rej masek, zábava
soutěže, hry
malování na obličej
štěstíčko
plyšákobraní

Sponzoři charitativní akce:
Ing. Josef Vrba
rodina Ševčíkova

 Tradičně pořádáme již desátou charitativní sbírku na pomoc handicapovaným z našeho okolí.  
Letošní sbírka bude věnována Jonáškovi Němcovi ze Spešova. Naše přispění vyvrcholí na dětském 
karnevale, pořádaném naším sdružením v neděli 27. srpna, kde proběhne tradiční „plyšákobraní“, 
soutěže a hry pro děti i charitativní štěstíčko. 

 Všechny děti si budou moci vybrat svého oblíbené-
ho plyšáka a rodiče potom přispějí do naší charitativní 
kasičky libovolnou částkou. K této částce přidáme 
i dobrovolné vstupné, výtěžek ze štěstíčka a další 
vybrané prostředky od oslovených štědrých dárců. 

 Celou částku předáme rodině a budeme doufat, 
že jsme Jonáškovi i jeho blízkým přispěli ke zlepše-
ní jejich nelehkého životního údělu alespoň malou 
pomocí.  

Mateřské a rodinné centrum HM, z.s.

Ahoj,
 jmenuji se Jonášek, mám 8 roků a jsem hrdina! Teda ne že bych si to 
o sobě myslel, ale říká to moje maminka. Chcete vědět proč? Tak čtěte 
dál :-)
 V neděli 6. 11. 2022 se mně, mamce, taťkovi, ségrám Jolance a Zu-
zance, hornolhotské babičce a dědovi, jedovnické babičce a dědovi…
No prostě celé mé rodině doslova obrátil svět vzhůru nohama. Jak říká 
mamka - splašila se mi krev. Jak říkají doktoři - onemocněl jsem akutní 
lymfoblastickou leukémií. Ani nevím jak, najednou kolem mě běhaly 
sestřičky (bohužel ne ty vlastní, ale nemocniční), dívali se na mě dok-
toři. Zavedli mi hadičky a předepsali spoustu léků. Uspávali mě, aby 
mi odebrali kostní dřeň nebo prováděli lumbální punkci. Na JIP dětské 
onkologie v Dětské nemocnici v Brně jsem zůstal dlouhých 10 dnů. Ale 
ne sám, byla se mnou mamka. Kvůli mně přestala ze dne na den chodit 
do práce. Kvůli mně i ona se vzdala všech svých aktivit, abych v tom 
nebyl sám. A veškerý svůj čas a energii začala vkládat do mého uzdravování! Těšili jsme se domů, ale po 
třech dnech jsem díky nulové imunitě, tzv. neutropenii, dostal horečky, a tak jsme se zase ubytovali na 14 
dnů na JIP. Bolelo mě bříško, hodně, zabraly až asi třetí antibiotika. Bylo to dlouhý. Ale začal jsem se řídit 
slovy jedné ze sestřiček: "Po takových komplikacích o pacientech už pak skoro nevíme."
 Chybí mi můj fotbalový tým a kamarádi z atletiky, se spolužáky už se v jedné třídě nepotkám, protože budu 
opakovat druhou třídu. Někdy jsem hodně unavenej a protivnej a smutnej. Ale bojuju a vím, že se uzdravím. 
Jsem přece hrdina!

Dobrý den,
 jmenuji se Veronika, cítím se na 25 a jsem maminkou Jonáška! A je to pro mě opravdu ten nejstatečnější 
chlapeček. Ze dne na den přišel o bezstarostné dětství! Léčba ALL trvá 2 roky. Nyní si stále procházíme 
intenzivní částí, která je v našem případě delší, náročnější a bolavější, protože má diagnostikovaný nepříz-
nivý typ nemoci. Vlivem chemoterapií a užívání kortikoidů má po většinu doby oslabenou imunitu. Proto je 
potřeba udržovat domácnost bez bakterií - denně i několikrát prát, dezinfi kovat, často měnit ložní prádlo… I 
strava musí být nízkobakteriální - každý den čerstvá, pouze vakuované uzeniny a sýry, malá balení potravin. 
V určitých fázích doslova luxuje lednici a já nestíhám připravovat :)
 Je to náročné časově, psychicky i fi nančně. Chybí nám společně strávený čas s rodinou. Při pobytu v 
nemocnici se nám hodně stýská. Někdy je hůř, jindy líp. ALE MY CELOU DOBU VĚŘÍME A VÍME, ŽE TO 
DOBŘE DOPADNE, PROTOŽE JINÁ MOŽNOST PROSTĚ NEEXISTUJE!
 S nesmírnou vděčností a dojetím děkujeme! Veškerá částka bude využita tak, aby měl Jonášek 
dostatečný komfort, který potřebuje a který si zaslouží!

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

NOVINKA - MASO VE SKLE
nejen na dovolenou...

po Blansku rozvážíme ZDARMA

více na e-shopu www.odmartina.cz

Trhané hovězí 450 g
Lahodné vyzrálé hovězí 
maso s moravským 
červeným vínem. 

250 Kč

Luncheon Meat 450 g
Pamatujete? Stará dobrá 
klasika která je výtečná na 
pánvi i za studena. 

150 Kč

Maso ve vlastní šťávě 450 g
Řádnou porci šťavnatého 
libového masa si vychutnáte 
studenou i teplou.. 

150 Kč

Pečené koleno 450 g
Sůl, pepř, špetka kmínu, 
hodně času a péče... Klasika, 
která se nikdy nepřejí.

150 Kč

ww.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz
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Cestování: V létě do Prahy. Proč ne?
 Cestování do ciziny mě příliš neláká, ale po naší krásné zemi se podívám vždy ráda. Mou srdcovou záležitostí jsou Krkonoše a Praha. Trochu rozdíl, ale je to tak. V posledních letech při výběru vícedenní 
dovolené však padá los na Prahu. A ač reakce mého okolí zní: „Už zase? Co tam budete tak dlouho dělat? Proč nejdete raději do přírody?“ a podobně, nemůžu si pomoct. A odpovídám, že si přírodu 
umím najít i v Praze. Přijde mi tam dokonce dostupnější, než třeba v okolí Blanska. Praha je prostě pro mě místem, kde si můžu vybrat; chvíli brázdit ulice spolu s dalšími turisty a na chvíli uniknout do 
téměř naprostého klidu. 

 Asi nikdy se nenabažím pohledů na to stověžaté 
město. Vyhledáváme různá vyhlídková místa, od 
těch známých až po ta méně navštěvovaná. Vyše-
hrad, Letná – klasika. Ale krásný pohled se naskytne 
také třeba z Branických skal. Anebo naproti na dru-
hém břehu Vltavy doporučuji dojet na autobusovou 
zastávku Nádraží Žvahov – Prosluněná a vyšplhat 
se lesní cestou na přilehlý kopec, odkud máte Prahu 
jako na dlani. Až se nabažíte pohledů na ni, zůstaňte 
nahoře a vydejte se směrem do polí. Dojdete k velké 
ohradě, kde mají výběh koně Převalského. Můžete je 
pozorovat z jedné ze tří dřevěných vyhlídek (nemáte 
jistotu, že se budou pást zrovna někde blízko na do-
hled, ale za pokus to stojí). Poté se dá sejít lesíkem 
zpět do města ke stanici metra Radlická. Celá tato 
vycházka na čerstvém vzduchu měří zhruba čtyři 
kilometry.
 Nenáročnou vycházkou je dále například trasa od 
autobusové zastávky Velká Chuchle přes Chuchel-
ský háj, který nabízí i pár menších dětských hřišť. 
Uprostřed lesoparku je umístěn Zookoutek Malá 
Chuchle, kde můžete (oproti koňům Převalského 
poměrně zblízka) daňky, mufl ony a další savce či 
ptactvo. V tomto zookoutku našla útočiště zraněná 
a opuštěná mláďata. (Mimochodem mufl ony lze 
z těsné blízkosti, takřka na dotek a bez bariéry 
ohradníku pozorovat v areálu Fakultní Thomayerovy 
nemocnice v Krči, kde se procházejí a polehávají 
pod stromy.)
 Jelikož mi v Blansku chybí možnost opéci si 
na ohni špekáček, vyhledala jsem si na internetu 
veřejná ohniště v Praze (na území hlavního města 
se jich nachází celkem devět). Vydali jsme se do 
Ďáblického háje, který začíná hned vedle tram-
vajové zastávky Vozovna Kobylisy. Prakticky po 
rovince dojdete na příjemný plácek rozkládající se 
v bývalém lomu. Využít lze i altán a dětské hřiště, 
kolem ohniště nechybí lavičky. Dřevo je připraveno 
podél cesty na hromádkách, nějací dobrovolníci je 
asi průběžně stahují z lesa. Nezapomeňte po sobě 
oheň uhasit (je potřeba s tím počítat a vzít s sebou 
lahev s vodou). 
 Pomineme-li cenu za ubytování a stravu, což člo-
věk musí zaplatit ve velkoměstě i v horské chalupě, 
další výdaje se dají v Praze v pohodě ukočírovat, 
jelikož je zde k vidění mnoho věcí i zadarmo: 
 Návštěvnické centrum České národní banky: dá 
se tu strávit pár zajímavých hodin. Již u vstupu, 

kde je nutné projít bezpečnostní kontrolou, se vám 
věnuje opravdu velice milý a ochotný personál. Na 
to, že se neplatí vstupné a z návštěvníků vlastně 
nic nemají, je to na dnešní dobu balzám pro duši. 
Uvnitř si projdete expozici plnou interaktivních prvků, 
ověříte si pravost bankovek ve své peněžence, zaži-
jete jednání bankovní rady, zapotíte se u zábavných 
kvízů z oblasti fi nancí, zkusíte si zvednout zlatou 
cihlu v hodnotě 17 000 000 korun, zjistíte, jak vypadá 
100 000 000 korun v bankovkách. 
 Muzeum Policie ČR: v červenci a srpnu je vstup 
pro všechny zdarma. Sídlí na Karlově, kousíček od 
Nuselského mostu.
 Bezplatný vstup je také do Galerie České televize 
na Kavčích Horách budově nazývané Rohlík. Letos 
je výstava zaměřená na české fi lmy a na své si 
přijdou děti i dospělí.
 Zajímavou a nepříliš drahou zastávkou je České 
muzeum hudby na Malé straně kousek od Kampy 
– dospělý zaplatí 120 korun, ale děti do 15 let mají 
vstup zdarma. Výstava naše děti nadchla a navíc 
zde nenarazíte na žádné davy návštěvníků. 
 Jste fandové do letadel? Vyhlídkovou terasu 
letiště Václava Havla zná většina lidí, dostanete se 
k ní přes letištní halu a restauraci. Jenže vidíte v 
podstatě jen odbavování cestujících. Letadla zblíz-
ka, to ano, ovšem jen stojící, případně odjíždějící či 
přijíždějící. Ale co takhle místo, kde vám letadla lítají 
takřka nad hlavou? Stačí obejít areál letiště směrem 
zpět k Praze, koukat se z louky u plotu a nad vámi 
prolétá jedno letadlo za druhým k přistávací dráze. 
Případně se dá zajet do Hostivic nebo Kněževsi – u 
obou těchto obcí se nachází venkovní vyhlídková 
plošina, kde vidíte odlety i přílety letadel. Tyto dvě 
vyhlídkové plošiny jsme tedy zatím nenavštívili, 
pouze první zmíněné místo na louce u plotu. Snad 
někdy příště. 
 O dětských hřištích v Praze už bych pomalu mohla 
vydat knihu, jsou tam takřka na každém kroku, jen 
někdy záhadně schovaná. Jedno takové se skrývá 
v centru těsně vedle Václavského náměstí. Pokud 
chcete nejmenším účastníkům vaší výpravy poskyt-
nout odpočinek a motivaci k další cestě, stačí zajít 
do Františkánské zahrady. 
 Park Maxe van der Stoela (tramvajová zastávka 
v těsné blízkosti má stejné pojmenování) se může 
pochlubit vodním prvkem – potůčkem, na němž si 
mohou děti stavět hráze pomocí stavidel. Pozor – v 

parném dni je tu stínu poskrovnu, stromky jsou ještě 
příliš mladé. A náš letošní objev: Malešický park. 
Děti se vyřádí s vodními kaskádami. Osvěží se a 
zároveň zabaví na poměrně dlouhou dobu, než 
vyzkouší všechny atrakce. Vše je volně přístupné, 
nezaplatíte ani korunu. 

Cestování po Praze 
 Trávíte-li zde více než čtyři dny, vyplatí se koupit 
si měsíční jízdenku. Pokud plánujete poznat hlavní 
město ze všech jeho konců, nebo aspoň z některých, 
nedá se všude chodit pěšky a kupovat jednorázové 
jízdenky se hodí pouze tehdy, pokud jste si jistí, 
že pojedete dvakrát až třikrát denně maximálně 
po čtyřiceti minutách. Při častějších přesunech je 
výhodnější lístek jednodenní – 120 Kč (platný 24 
hodin) nebo třídenní – 330 Kč (platný 72 hodin). 
Za čtyři dny tedy kombinací těchto dvou jízdenek 
zaplatíte 450 Kč. Při delším pobytu se již vyplatí 
pořídit si měsíční průkazku, která stojí 550 Kč. K 
jejímu vystavení potřebujete občanský průkaz a 
svou fotografi i. Vyřízení této průkazky proběhne 
na počkání v hale hlavního nádraží v prodejním 
místě dopravního podniku (nejspíš i na jiných 
místech). 
 Studenti od patnácti do šestadvaceti let mohou 
mít měsíční průkazku za 130 
Kč, potřebují potvrzení o studiu, 
ISIC kartu apod. 
 Děti do patnácti let jezdí 
zdarma, od deseti do patnácti 
se musí prokázat nějakým do-
kladem, na němž je jejich foto-
grafi e. Nemusí to být průkazka 
vystavená pražským dopravním 
podnikem, ale cokoli jiného. Má-
te-li dítě do tří let, jezdí zdarma 
nejen ono, ale i jeho dospělý 
doprovod; je však nutné vyřídit 
si průkazku k tomu určenou. 
Proto si s sebou do Prahy ne-
zapomeňte vzít rodný list dítě-
te (případně občanský průkaz, 
jestliže má), a také jeho aktuální 
fotografi i (děti do jednoho roku 
ji mít nemusí). Vystaví ji též v 
prodejních místech dopravního 
podniku a stojí šedesát korun. 
Ale za tuto částku můžete jezdit 
s dítětem celý rok zdarma – po 
roce je nutné nové vyřízení 
dokladu. 
 A co se týká dopravy z Blan-
ska do hlavního města, pokud 
jedete vlakem a je vás víc, 
výhodněji vyjde jet o víkendu 
nebo ve svátek, protože si mů-
žete pořídit celodenní jízdenku 
za 899 korun, na kterou mohou 
celý den jezdit dva dospělí a 
až tři děti do patnácti let. Dá 
se tedy ještě udělat zastávka 

kdekoli jinde na trati, zajet na otočku někam, kam 
byste se jen tak nevydali. My jsme to letos vzali přes 
Zruč nad Sázavou. 

Po vodě zadarmo? 
 Máte-li zakoupenou některou dlouhodobější jíz-
denku, ať už jednodenní, třídenní nebo měsíční, lze 
ji použít i na cestu přívozem. Jinak lze samozřejmě 
použít i obyčejnou krátkodobou jako pro ostatní 
druhy městské hromadné dopravy. Pro děti bude 
projížďka jistě dobrodružstvím, i když se nejedná 
dlouhou vyhlídkovou plavbu po řece, ale jen převoz 
z jednoho břehu na druhý. Přívozů v rámci městské 
hromadné dopravy je na Vltavě celkem šest. 
 Doposud mi například nevyšla návštěva rozhledny 
Doubravky, která vyrostla teprve před pěti lety v pří-
rodním parku Čihadla na Černém mostě, dále cesta 
na Děvín, ke zřícenině Na Babě. Taky bych ráda 
pohlédla z vyhlídkové věže na Lahovickém mostě 
na soutok Vltavy a Berounky a mnoho dalšího. Vím, 
že bych v Praze mohla strávit třeba měsíc a ani 
chvíli bych se nenudila. Kdyby měl někdo zájem o 
podrobnější popis některých pražských výletů nebo 
o další tipy, může si o ně napsat na e-mail Monitoru. 
Ráda se o ně s vámi podělím. 

Marie Kalová

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO
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Florbalisty Atlasu čeká 
náročné cestování

BLANKA 
OZNAMUJE

Aktuální předprodej vstupenek:
Muzika pro Karolínku: Nezmaři – 9. 8. 2023 od 19:00 
hodin, Zámek Blansko (nádvoří), Blansko. Cena vstu-
penky: 300 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online 
na smsticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři 
Blanka.
Oldies party – 15. 9. 2023 od 20:00 hodin, Dělnický 
dům, Blansko. Cena vstupenky: v předprodeji 150 Kč 
(do 30. 6. 2023), 200 Kč (od 1. 7. 2023) /na místě: 250 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket.
cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka. 
Divadelní představení MOJE HRA – 22. 9. 2023 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 
540 Kč / 490 Kč / 440 Kč. Vstupenky si můžete za-
koupit online na smsticket.cz nebo přímo v Informační 
kanceláři Blanka.
PÁRTY pro děti ve stylu Tlapkové patroly – 23. 9. 2023 
v 15:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Vstupenky si 
můžete zakoupit online na smsticket.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.
Žalman & SPOL – Koncert – 29. 9. 2023 v 19 hodin, 
Kino Blansko. Cena vstupenky 350 Kč. 
Štístko a Poupěnka: Velká oslava – 20. 10. 2023 od 
17:00 hodin, Kino, Blansko. Cena vstupenky: 350 
Kč. Vstupenky si můžete rezervovat i zakoupit online 
na ticketportal.cz nebo přímo v Informační kanceláři 
Blanka.
MIG 21 – 21. 10. 2023 od 20:00 hodin, Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: 450 Kč. Vstupenky si 
můžete zakoupit online na smsticket.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.
Miroslav Donutil – Na kus řeči – 30. 10. 2023 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 
490 Kč
Kamil Střihavka & The Leaders! – 24. 10. 2023 od 
19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky 
390 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na sm-
sticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.

VYPRODÁNO! Recitál Lucie Bílá a Petr Malásek – 2. 
11. 2023 v 19:00 hodin,  Dělnický dům, Blansko. Cena 
vstupenky 1 190 Kč/ 1 090 Kč. 
VYPRODÁNO! Divadelní představení Prachy!!! – 23. 
11. 2023 v 19:00 hodin, Dělnický dům, Blansko. Cena 
vstupenky: 540 Kč / 490 Kč / 440 Kč. Vstupenky si 
můžete zakoupit online na smsticket.cz nebo přímo v 
Informační kanceláři Blanka.

Blanenská informační kancelář Blanka, Rožmitálova 
6, 678 01 Blansko, tel.: 516 410 470, e-mail: infocent- 
rum@blansko.cz, www.blansko.cz, www.blanensko.cz

Žalman v Blansku
 Udělejte si hezký začátek podzimu s blanenskou 
Charitou – přijďte na zářijový koncert Pavla Žalmana 
Lohonky. Folková legenda s kapelou vystoupí v pátek 
29. září v 19 hodin v kině Blansko. 
 Výtěžek benefi čního koncertu věnujeme na pod-
poru nové Poradny pro pozůstalé Křídla vážky, která 
od letošního roku bezplatně pomáhá lidem v regionu 
se zármutkem po odchodu blízkého člověka.
 Vstupenky na koncert můžete koupit už teď v In-
formační kanceláři Blanka – 516 410 470, Městském 
informačním středisku Boskovice – 516 488 677.
Cena v předprodeji je 350 Kč, na místě 400 Kč.

-vj-

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 
604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Prodám dámské jízdní silniční kolo zn.Dandy 
včetně světel a zámečku,velmi málo používané,cena 
2500 Kč.Tel. 607555098.
* Prodám dětskou dřevěnou postýlku na kolečkách,3 
polohy,včetně matrace,peřinky,polštářku,dvou po-
vlečení a mantinelu okolo,vše v pěkném stavu,cena 
2000 Kč.Tel. 607555098.
* Levně prodám použité plastové dvoukřídlé okno 
v dobrém stavu. Obě křídlá jsou otevíratelná, jedno 
výklopné. Rozměr: š. 120cm, v. 125cm. K vidění v 
BK. Tel. 775299518 nebo 608824635.
* Pronájmu garáž nad hotelem Macocha za1400 Kč. 
Tel. 728200680.

KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

BAZAR-NÁBYTEK 

Ú P  9.30 - 1 . 0

Tel.: 777 870 817 
www.bazar-nabytku-blansko.cz

Email: bazardlbk@seznam.cz

D. Lhota 82 - naproti rest. "U Filkù"

OPRAVY ODĚVŮ
DLOUHOLETÁ PRAXE!

Po-Čt 8-16, Pá 8-13

nám. Svobody 2 nad prodejnou 

Jena. Těšíme se na Vás.

Tel. 734 586 495

10.9.2023
10:00 - 17:00 h

BLANSKO

SOUSEDSKÁ
SLAVNOST

 Florbalisté Atlasu Blansko v minulé nesmírně náročné dramatické sezóně vyhráli divizi a vybojovali 
pak v nadstavbě postup do národní ligy. Proti všem plánům však byli zařazeni do její západní skupiny.

 Jak k této zcela nečekané situaci došlo? Postupu-
jící do 1. ligy z východu Kopřivnice a Opava se totiž 
rozhodli soutěž prodat do Chomutova resp. Hradce 
Králové. „Atlas tak bude muset společně s brněn-
skými TROOPERS nacestovat spoustu kilometrů a 
zaplní dvě volná místa na západě,“ vysvětlil prezident 
klubu Martin Pivoda. Příjemným faktem naopak je, že 
domácí utkání bude moci hrát v blanenské hale na 
Údolní ulici. „Cestu národní ligou začneme v sobotu 
9. září v domácím zápase proti Náchodu. Cílem bude 
postoupit do play off  a tudíž se vyhnout případným 
bojům o záchranu,“ uvedl.
 FBK Atlas Blansko ale není jen elitní áčko mužů. 
„Co se týče ostatních týmů, tak přihlašujeme stejné 
týmy jako loni tzn. přípravka, elévové, mladší žáci, 
starší žáci, dorost, juniory, muže B a veterány. Se-
zóna začíná víkendem 16. a 17. září,“ vyjmenoval 
Pivoda.
 Loňskou sezónu utekl o vlásek B týmu postup, 
tudíž do této sezony je cílem tento fakt napravit.  „Ve-
teráni ve své premiérové sezoně skončili na šestém 
místě, které letos budou chtít vylepšit,“ plánuje pre-

zident. Mládež hrála vetšinou košovým systémem. 
„Největší spokojenost byla s výsledky dorostenců a 
mladších žáků. Ale i ostatní týmy zaslouží za svoje 
výkony pochvalu a věříme, že v následující sezoně 
budeme ještě lepší,“ uzavřel předsezónní úvahy 
Martin Pivoda.

Bohumil Hlaváček  

Program domácích zápasů 
FBK Atlas Blansko
9. 9.  Blansko – Náchod
23. 9.  Blansko – TJ Kobylisy
30. 9.  Blansko -  Plzeň
14. 10.  Blansko – Písek
28. 10.  Blansko – Jaroměř 
12. 11.  Blansko – Pelhřimov
25. 11.  Blansko – TROOPERS
16. 12.  Blansko – Králův Dvůr
13. 1.   Blansko – Milevsko
27. 1.  Blansko -  Panthers Praha
10. 2.  Blansko – Benešov

Preventivní vyšetření 
prsů o 200 Kč levněji

 Slevové poukazy na preventivní ultrazvukové 
nebo mamografi cké vyšetření prsů letos opět nabízí 
organizace Aliance žen s rakovinou prsu v rámci 
projektu Ženy ženám a za podpory společnosti 
AVON Cosmetics. Samoplátkyně tedy mohou mít 
od začátku srpna do konce prosince letošního roku 
toto vyšetření o 200 korun levnější. 
 Poukaz si mohou zájemkyně vyžádat na bezplat-
né AVON lince za zdravá prsa na telefonním čísle 
800 546 546 nebo písemně na e-mailu aliance@
breastcancer.cz. Poukázky budou distribuovány do 
vyčerpání zásob. 
 K vyšetření je pak nutné objednat se buď přes 
rezervační systém na webových stránkách www.
nemobk.cz, nebo na telefonním čísle 516 838 185 
či na bezplatné lince 800 149 485, případně osobně 
na recepci radiodiagnostického oddělení. 
 Ženy nad 45 let mohou využít program nazvaný 
mamografi cký screening, v rámci něhož mají každé 
dva roky nárok na vyšetření hrazené zdravotní pojiš-
ťovnou. Ženy ve věku od 40 do 45 let mají možnost 
absolvovat mamografi cké vyšetření jako samoplát-
kyně – v Nemocnici Blansko stojí 800 Kč. Do 40 let 
se provádí pouze ultrazvukové vyšetření, jehož cena 
je 500 Kč. Kromě AVON poukazů je možné využít 
příspěvků zdravotních pojišťoven, jež některá vyšet-
ření proplácí v rámci benefi tů – podmínky je nutné 
zjistit si u dané pojišťovny. 
 Originál poukázky předloží žena zdravotnickému 
zařízení v den vyšetření a doplácí pouze zbytek ceny 
za provedené vyšetření podle aktuálního ceníku. 
Výsledná částka po odečtení slevy je tedy 600 Kč 
za mamograf a 300 Kč za ultrazvuk. 
 Dvěstěkorunový poukaz mohou využít ženy ja-
kéhokoliv věku, tedy i pacientky starší 45 let, které 
nechtějí čekat dva roky na další preventivní vyšetření 
a rozhodly se je podstoupit každý rok. 
 Preventivní vyšetření prsů je velmi důležité, pro-
tože dokáže zachytit nádory v počátečním stadiu, 
o nichž pacientka nemá ani tušení. A včasná dia-
gnostika je základním předpokladem úspěšné léčby! 
Případné jakékoliv dotazy týkající se problematiky 
onemocnění prsu lze posílat na e-mail mamo@
nemobk.cz.

-mka-
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11. srpna 20238

Blanenské atletky zářily 
na republikovém šampionátu

Amálie Gottwaldová sbírala 
medaile v Bedřichově

Béčko v generálce uspělo

Blansko vstoupilo do nové sezóny 
remízou se Slovanem Rosice

POZVÁNKA NA FOTBALPOZVÁNKA NA FOTBAL
Pátek 18. srpna Pátek 18. srpna 
v 17.30 hv 17.30 h
FK Blansko FK Blansko 
– FC Hlučín– FC Hlučín

Stadion na ÚdolníStadion na Údolní

 Poslední červencový víkend byl pro atlety ve znamení vrcholu domácí letní sezóny. Stadión v Tá-
boře hostil republikové mistrovství mužů a žen, kde startovala v podstatě kompletní špička v rámci 
ostré generálky před blížícím se mistrovstvím světa v Budapešti. A byly u toho i reprezentantky AKLD 
Blansko, které si připsaly hned tři fi nálové účasti. Pavla Štoudková dosáhla dokonce hned na dvě 
medaile a historický start si zapsala ženská čtvrtkařská štafeta.

 Dvacetiletá Štoudková si nejprve v sobotu s 
přehledem vítězstvím v rozběhu zajistila fi nálovou 
účast v běhu na 800 m časem 2:11,61. V neděli ji pak 
čekal opravdu nabitý program. V přímém televizním 
programu na ČT Sport blanenskou stopu na vrcholné 
domácí akci mohli sledovat diváci z celé republiky. 
 Půlkařky se na startovní čáru postavily ve tři 
odpoledne. Od seběhu k mantinelu se vedení ujala 
vytáhlá Kimberley Ficenec z pražské Dukly, která 
drobounkou za ní se držící Páju Štoudkovou převyšo-
vala o dobrou hlavu a půl. Svoje vedení si udržela až 
do cíle, kde časomíra zaznamenala její čas 2:03,99. 
Mohutně dotahující Štoudková si doběhla pro stříbro 
v osobním rekordu 2:04,06. 
 Hned o hodinu později byl na programu běh na 
1500 m, kde byla jasnou favoritkou olympijská fi nalis-
ta z Tokia Kristýna Mäki. Ta podle předpokladů jasně 
vyhrála v čase 4:12,71, Takticky běžící Štoudková si 
nechala dostatek sil do konce a ve fi niši se prodrala 
na vynikající bronzovou příčku. Její výkon měl hod-
notu 4:24,11.

 A do třetice se blanenská nezmarka rozhodla 
podle plánu pomoci i svým kamarádkám z oddílu při 
jejich premiérovém startu na mistrovství republiky ve 
štafetě na 4x400 m. V půl páté, kdy se chystaly ke 
startu své disciplíny, do té doby vydatný déšť ještě 
zesílil. Na prvním úseku se skvěle představila Leo-
na Marečková a Martině Hlaváčkové předávala na 
výborné páté pozici. Ta ji o ještě jedno místo vylep-
šila a své nejlepší kamarádce Barboře Danihelkové 
předávala kolík těsně čtvrtá. Šestou příčku po úseku 
Danihelkové pak fi nišmanka Štoudková udržela až 
do cíle ve výsledném čase 3:51,45.
 Celkově lze vystoupení reprezentantek AKLD 
Blansko na republikovém šampionátu hodnotit jen v 
superlativech. Je jasným důkazem současné výbor-
né práce celého oddílu, který si zaslouží i obrovskou 
pochvalu především za svoji práci s mládeží. Nový 
moderní sportovní stánek, který je právě uprostřed 
své rekonstrukce, si rozhodně zaslouží.

Bohumil Hlaváček

Štafeta AKLD Blansko: Zleva Martina Hlaváčková, Pavla Štoudková, Štafeta AKLD Blansko: Zleva Martina Hlaváčková, Pavla Štoudková, 
Barbora Danihelková, Leona Marečková.Barbora Danihelková, Leona Marečková.

 Začala podzimní část moravskoslezské ligy. Fotbalisté FK Blansko do něj vstoupili pod vedením 
staronového trenéra Jiřího Vorlického domácí remízou s tradičním rivalem z Rosic. 

FK Blansko – FC Slovan Rosice 1:1 (1:1). Branky: 
2. Jambor - 32. Koláčný. ŽK: 70. Kocůrek, 83. Porč – 
89. Němeček. Rozhodčí: Dorotík – Mayer, Machorek. 
Blansko: Nešetřil – Chyla, Feik, Porč, Holman (90.+3 
Šíp), Kocůrek (79. Čejka), Jambor (66. Rajčinec), 
Sedlák, Tulajdan (66. Kamenský), Černý, Smrčka. 
Trenér: Jiří Vorlický. 230 diváků. 
 První gól nové sezóny na sebe nenechal dlouho 
čekat. A radovali se domácí. Akce vypadala nevinně. 
Tulajdan poslal centr do vápna, který s přispěním 
teče propadl k Jamborovi. Ten ho poslal za záda 
rosického gólmana – 1:0. Zaskočení hosté se ale 
vzpamatovali a záhy začali zlobit. Hra byla obou-
stranně velmi tvrdá, soupeři si nedávali nic zadarmo. 
V závěru první půlhodiny viselo vyrovnání na vlásku. 
Jednu z větších příležitostí Nešetřil ještě kryl, gól 
ale přišel až v 32. minutě. Nedalo se ani hovořit 
o šanci, z nenápadné akce překonal blanenského 

strážce svatyně skákavou střelou Koláčný – 1:1. 
Blansko chtělo kontrovat. Nejblíž k brance byla nová 
akvizice Martin Sedlák, jeho lob ale za zády Zádrapy 
neskončil.
 Žádný extra fotbal se nehrál ani po změně stran. 
Nadále bylo k vidění více faulů než pěkných akcí. Do 
gólových šancí se oba soupeři dostali až v samém 
závěru utkání. V 85. minutě tu rosickou bravurně 
vykryl Nešetřil, v nastavení naopak Sedlákovu při-
hrávku nezužitkoval Čejka. Tradiční rivalové se tak 
po zásluze rozešli s dělbou bodů. Jak řekl trenér 
Jiří Vorlický, jeho tým svou hru úmyslně přizpůsobil 
soupeři. „Kdybychom zkoušeli svoji otevřenou aktivní 
taktiku, proti tak kvalitnímu soupeři by to nemuselo 
dopadnout dobře,“ pokyvoval hlavou.

Bohumil Hlaváček

Msfl  
Další výsledky, 1. kolo: Start – Zlínsko 0:3, Hranice 
– Zlín B 2:2, Bohunice – Hlučín 0:3, Třinec – Hodonín 
1:1, Frýdlant – Frýdek 3:3, Uherský Brod – Uničov 
0:4, Ostrava B – Karviná 2:1, Znojmo – Slováck B 1:1.

Další zápasy, 2. kolo: Zlínsko – Frýdek, Rosice – 
Znojmo, Start – Bohunice, Hodonín – Frýdlant, Hlu-
čín – Hranice, Karviná B – Třinec, Uničov – Ostrava 
B, Slovácko B – Uherský  Brod, Zlín B – Blansko. 
3. kolo: Znojmo – Zlín, Blansko – Hlučín, Frýdek – 
Hodonín, Hranice – Start, Bohunice – Zlínsko, Třinec 
– Uničov, Frýdlant – Karviná, Uherský Brod – Rosice, 
Ostrava B – Slovácko B. 

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

 Fotbalisté znovuobnoveného blanenského B tým mají za sebou generálku před sezónou v I.B třídě. 
Soupeřem v posledním přípravném zápase jim byl tým, který bude hrát stejnou soutěž, a to rezerva 
Kunštátu. Ta se ujala záhy vedení, pak ale se karta obrátila a domácí ji nakonec jasně přehráli. Čtyři 
branky jí nasázeli ještě do poločasu, pojistku pak přidali po změně stran.  

FK Blansko B – FK Kunštát B 5:1 (4:1), Foltýn, 
Čejka, Palacký, Dujka, Kamenský. Blansko: Veselý - 
Pernica, Kamenský, Šíp, Farník O. - Palacký - Foltýn, 
Dujka, Čejka, Psota – Vládek. Střídali: Dračka, Badal, 
Kovář. Trenér: Zdeněk Veselý. 

 Do mistrovské sezóny vstoupí blanenské béčko v 
neděli 13. srpna na hřišti Lelekovic, když i ve druhém 
utkání zavítá o týden později v sobotu 19. srpna na 
hřiště protivníka – na derby do Rudice.

-boh-

FK Blansko - Podzim 2023 - Muži B
Kolo Den Datum Domácí Hosté začátek Hřiště
2. Neděle 13.08.2023 FC Lelekovice FK Blansko - B 17:30hod Lelekovice

3. Sobota 19.08.2023 FK Rudice FK Blansko - B 16:30hod Rudice

4. Neděle 27.08.2023 FK Blansko - B FC Medlánky 10:15hod UT-Mlýnská

5. Sobota 02.09.2023 Svratka Brno - B FK Blansko - B 14:30hod Svratecká

6. Neděle 10.09.2023 Babice nad Svit FK Blansko - B 16:30hod Babice

7. Sobota 16.09.2023 FK Tuřany FK Blansko - B 10:30hod Hanácká

8. Neděle 24.09.2023 FK Drnovice FK Blansko - B 10:30hod Drnovice

9. Neděle 01.10.2023 FK Blansko - B FC Čebín 10:15hod UT-Mlýnská

10. Sobota 07.10.2023 Bohdalice FK Blansko - B 15:30hod Bohdalice

11. Neděle 15.10.2023 FK Blansko - B Křenovice 10:15hod UT-Mlýnská

12. Neděle 22.10.2023 Cetkovice FK Blansko - B 15:00hod Cetkovice

13. Neděle 29.10.2023 FK Blansko - B Horní Heršpice 10:15hod UT-Mlýnská

1. Sobota 04.11.2023 Kunštát  - B FK Blansko - B 14:00hod Kunštát

 Mistrovství České Republiky v cross country hostil v červenci Bedřichov v Jizerských horách. 
Místní trať je typická svým přísným stoupáním do sjezdovky, které od žákovských kategorií závod-
níci několikrát zdolávají a následně náročným sjezdem na okraji lesa.

 Páteční odpoledne patřilo závodům štafet a 
e-bikerů. Nejdříve se na trať vydaly žákovské šta-
fety. Tam obsadila Lucie Gottwaldová z CP teamu 
ve spolupráci s Bike Puzzle teamem slušné čtvrté 

místo. Mezi elitními štafetami kraloval jako vloni tým 
Expres CZ Tufo team Kolín 2, jehož součástí se 
stala i Amálie Gottwaldová z CP teamu a společně 
se stali mistry ČR v elitních štafetách.

 V sobotu startovaly kadetky. 
Jako vždy byly na trati společně 
s juniorkami i ženami. Amálie 
Gottwaldová držela po celou 
dobu závodu výborné druhé 
místo, na němž i projela cílem. 
Z týmu ACT leraK Blansko fi ni-
šovala ve stejné kategorii Nikola 
Bradáčová na osmém místě. 
Josef Kuchař ze stejného oddílu 
mezi kadety v silné konkurenci 
proťal cílovou pásku na sedmém 
místě.
 Na nedělních žákovských zá-
vodech se prosadila v závodu 
starších žákyň Justýna Novotná 
z Moravec Teamu a odváží do 
regionu stříbrnou medaili. Lucii 
Gottwaldové závod nevyšel dle 
představ, ale i tak obsadila osmé 
místo.
 Všichni tito závodníci své sily 
poměřili v prvním srpnovém týd-
nu na Mistrovství Evropy mláde-
že XCO v Itálii. Reprezentaci ČR 
si svými letošními výsledky vyje-
la Amálie Gottwaldová a Justý-
na Novotná. Zbývající závodili 
v týmových barvách. O jejich 
výsledcích budeme informovat 
příště.

Bohumil Hlaváček


